СОВЕТ ХИЛОКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

«30» сентября 2025 года							  № 1.9

г. Хилок
О вопросах правопреемства органов местного самоуправления
в  Хилокском муниципальном округе Забайкальского края

[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3]В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Забайкальского края от 28.12.2024 № 2466-33K «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района «Хилокский район» Забайкальского края, в Хилокский муниципальный округ Забайкальского края», Совет Хилокского муниципального округа РЕШИЛ:
1. Определить Совет Хилокского муниципального округа правопреемником в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления и должностными лицами местного  самоуправления, физическими и юридическими лицами следующих органов местного самоуправления:
- Совета муниципального района «Хилокский район» (ОГРН 1057538002037 ИНН 7538000427);
- Совета городского поселения «Хилокское» (ОГРН 1067538000144 ИНН 7538000635);
- Совета городского поселения «Могзонское»;
- Совета сельского поселения «Харагунское»;
- Совета сельского поселения «Хушенгинское»;
- Совета сельского поселения «Линево-Озерское»;
- Совета сельского поселения «Хилогосонское»;
- Совета сельского поселения «Укурикское»;
- Совета сельского поселения «Закультинское»;
- Совета сельского поселения «Бадинское»;
- Совета сельского поселения «Жепхегенское»;
- Совета сельского поселения «Глинкинское»;
- Совета сельского поселения «Энгорокское».
 2. Определить администрацию Хилокского муниципального округа правопреемником в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления и должностными лицами местного  самоуправления, физическими и юридическими лицами следующих органов местного самоуправления:
- администрации муниципального района «Хилокский район» (ОГРН 1027500828508  ИНН 7523003030);
- администрации городского поселения «Хилокское» (ОГРН 1027500828508 ИНН 7538000561);
- администрации городского поселения «Могзонское» (ОГРН 1057538005557 ИНН 7538000610);
- администрации сельского  поселения «Харагунское» (ОГРН 1057538004721 ИНН 7538000586);
- администрации сельского поселения «Хушенгинское» (ОГРН 1057538004820 ИНН 7538000515);
- администрация сельского поселения «Линево-Озерское» (ОГРН 1057538007273 ИНН 7538000628);
- администрация сельского поселения «Хилогосонское» (ОГРН 1057538004787 ИНН 7538000547);
- администрация сельского поселения «Укурикское» (ОГРН 1057538004798 ИНН 7538000530);
- администрация сельского поселения «Закультинское» (ОГРН 1057538004732 ИНН 7538000579);
- администрация сельского поселения «Бадинское» (ОГРН 1057538004809 ИНН 7538000522);
- администрация сельского поселения «Жипхегенское» (ОГРН 1057538004765 ИНН 7538000554);
- администрация сельского поселения «Глинкинское» (ОГРН 1057538004886 ИНН 7538000593);
- администрация сельского поселения «Энгорокское» (ОГРН 1057538004853 ИНН 7538000508).
3. Определить Контрольно-счетный орган Хилокского муниципального округа Забайкальского края правопреемником в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами Контрольно-счетного органа муниципального района «Хилокский район» (ОГРН 1227500006942 ИНН 7500007494).
4. Определить Комитет по финансам Хилокского муниципального округа Забайкальского края правопреемником в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами Комитета по финансам муниципального района «Хилокский район» (ОГРН 1027500828850 ИНН 7523002911).
5. Определить Комитет образования Хилокского муниципального округа Забайкальского края правопреемником в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами Комитета образования муниципального района «Хилокский район» (ОГРН 1027500828266 ИНН 7523003070).
6. Определить Управление культуры и молодежной политики Хилокского муниципального округа Забайкальского края правопреемником в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами Управления культуры и молодежной политики муниципального района «Хилокский район» (ОГРН 1167536050076 ИНН 7538002270).
7. В переходный период, предусмотренный статьей 4 Закона Забайкальского края от 28.12.2024 № 2466-ЗЗК  «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района «Хилокский район» Забайкальского края, в Хилокский муниципальный округ Забайкальского края», но не позднее 31.12.2025 года:
7.1. Исполнение бюджетов муниципального района «Хилокский район», городского поселения «Хилокское», городского поселения «Могзонское»,  сельского поселения «Харагунское», сельского поселения «Хушенгинское», сельского поселения «Линево-Озерское», сельского поселения «Хилогосонское»,  сельского поселения «Укурикское», сельского поселения «Закультинское», сельского поселения «Бадинское», сельского поселения «Жипхегенское», сельского поселения «Глинкинское», сельского поселения «Энгорокское» (далее вместе преобразованные муниципальные образования), составление бюджетной и иной отчетности преобразованных муниципальных образований и контроль за исполнением указанных бюджетов преобразованных муниципальных образований  осуществляется:
- в соответствии с муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетный процесс в Хилокском муниципальном округе Забайкальского края, а также регулирующими бюджетный процесс в преобразованных муниципальных образованиях;
- в соответствии с соглашениями, заключенными между органами местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального района «Хилокский район», и органами местного самоуправления муниципального района «Хилокский район» о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района «Хилокский  район», и (или) за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Хилокский  район» в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- в соответствии с соглашениями, заключенными между органами государственной власти Забайкальского края и органами местного самоуправления преобразованных муниципальных образований  о предоставлении из бюджета Забайкальского края бюджетам преобразованных муниципальных образований межбюджетных трансфертов,  имеющих целевое назначение.
7.2. Финансовое обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений, финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными и автономными учреждениями преобразованных муниципальных образований, предоставление указанным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели и субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, а также денежное содержание, осуществление закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд органов местного самоуправления  преобразованных муниципальных образований которых до 31.12.2025 года осуществлялось за счет средств соответствующих бюджетов преобразованных муниципальных образований, с 01.01.2026 будут осуществляться за счет средств бюджета Хилокского муниципального округа.
8. Остатки средств, находящиеся на единых счетах бюджетов преобразованных муниципальных образований по состоянию на 31.12.2025, включая заключительные обороты по доходам, поступившим в бюджеты преобразованных муниципальных образований в 2025 году, подлежащих отражению в отчетности об исполнении бюджетов за 2025 год, подлежат перечислению на единый счет бюджета Хилокского муниципального округа.
9.  В случае выявления муниципального долга преобразованных муниципальных образований Хилокский муниципальный округ является правопреемником и обеспечивает управление указанным муниципальным долгом.
  10. В случае выявления дебиторской и кредиторской задолженностей преобразованных муниципальных образований Хилокский муниципальный округ является правопреемником и обеспечивает управление указанными задолженностями.
11. Настоящее решение официально опубликовать (обнародовать) на официальном сайте муниципального района «Хилокский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Власть» - «Совет муниципального района «Хилокский район» - «Сессии Совета» - https://hiloksky.75.ru/ и в сетевом издании.
12. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Врип. главы муниципального
района «Хилокский район»                                                             А.Н. Ермолаев

Председатель Совета Хилокского
муниципального округа 					            С.В. Черёмушкин